ỦY BAN NHÂN DÂN
       TỈNH BÌNH ĐỊNH

           Số:         /UBND-KT

V/v kết quả kiểm tra, rà soát liên
quan đến việc đóng cửa mỏ sa
khoáng titan tại khu vực Nam

Đề Gi, huyện Phù Cát

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Định, ngày      tháng        năm 2025

                                                     Kính gửi: Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam

UBND tỉnh Bình Định nhận Văn bản số 572/ĐCKS-KS ngày 28/4/2025 của
Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam đề nghị ý kiến về Đề án đóng cửa mỏ khoáng
sản quặng titan sa khoáng tại khu vực Nam Đề Gi của Công ty cổ phần Khoáng sản
Bình Định; qua rà soát các nội dung liên quan, UBND tỉnh báo cáo và kiến nghị một
số nội dung sau:

1. Về hiện trạng khu vực đề nghị đóng cửa mỏ:
Qua kết quả kiểm tra thực địa, không có hoạt động khai thác, vận chuyển, chế

biến khoáng sản tại khu vực mỏ; cụ thể:
- Khu vực phía Đông, Đông Nam của đường ĐT639, cách khoảng 150m có

01 moong khai thác đang bị ngập nước với chiều rộng trung bình khoảng 100m,
chiều dài trung bình khoảng 200m. Tại đáy moong có đặt 02 cụm vít xoắn (bè nổi),
phần vách taluy gần moong khai thác; Doanh nghiệp đã tiến hành giăng dây và cắm
biển cảnh báo nguy hiểm. Trong diện tích đóng cửa mỏ vẫn còn một số nhà tạm
(chất liệu bằng tôn) chưa được tháo dỡ, các thiết bị khai thác còn trên mặt bằng mỏ.

- Khu vực phía Tây của đường ĐT639, cách khoảng 50m đã tiến hành dựng
tường chắn để chống cát bay (chất liệu bằng tôn, cao khoảng 2m) bao quanh khu
vực đã khai thác; trung tâm moong khai thác thấp hơn so với bờ moong khoảng 3-

4m.

Tại 02 khu vực nêu trên, Doanh nghiệp có bố trí nhân viên bảo vệ tài sản và
khoáng sản.

2. Về lý do, phương án đóng cửa mỏ và công tác cải tạo phục hồi môi
trường, đất đai

Giấy phép khai thác khoáng sản (gia hạn) số 359/GP-BTNMT ngày
19/12/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường đã chấm dứt hiệu lực. Doanh nghiệp

đóng cửa mỏ theo quy định của pháp luật và thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường
như Dự án cải tạo, phục hồi môi trường đã phê duyệt.

- Về phương pháp đóng cửa mỏ: Hạng mục công việc chủ yếu là san lấp, tạo
mặt bằng, đưa hiện trạng mỏ về trạng thái an toàn, tháo dỡ các công trình đã xây

dựng trong quá trình thực hiện dự án, xử lý các chất thải và trồng cây xanh.

4996 10 6

2

- Đối với công tác trồng rừng phục hồi sau khai thác: Trong diện tích 24,68ha
theo Giấy phép số 359/GP-BTNMT ngày 19/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Môi
trường được chia thành 3 khu vực như sau:

+ Phần 3,38 ha thuộc chỉ giới hành lang an toàn đường bộ của tỉnh lộ ĐT 639:

diện tích này còn nguyên hiện trạng, Doanh nghiệp không tiến hành cải tạo phục
hồi môi trường;

+ Phần diện tích 8,3 ha nằm trong quy hoạch phân khu 2 – Khu Trung tâm đô
thị du lịch biển khu phía Nam Đầm Đề Gi: UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương cho
nộp tiền trồng rừng phục hồi môi trường sau khai thác titan tại mỏ Nam Đề Gi tại
Văn bản số 2190/UBND-TH ngày 25/3/2024;

+ Phần diện tích còn lại (14,708 ha): UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương
nộp tiền trồng rừng phục hồi môi trường sau khai thác titan tại mỏ Nam Đề Gi tại
Công văn số 302/UBND-KT ngày 11/01/2025.

3. Về các nghĩa vụ tài chính trong hoạt động khoáng sản của Doanh nghiệp:

Công ty Cổ phần Khoáng sản Bình Định đã thực hiện kê khai, nộp thuế tài

nguyên, phí bảo vệ môi trường tiền thuê đất; không còn nợ các nghĩa vụ tài chính
liên quan đến hoạt động khoáng sản; cụ thể:

- Về tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: Theo Quyết định số 2054/QĐ-

BTNMT ngày 23/9/2014 thì tổng tiền cấp quyền khai thác của mỏ theo Giấy phép
số 418/GP-BTNMT ngày 10/3/2011 là 8.522.456.000 đồng, Công ty phải nộp trong
03 năm, trong đó: năm 2014, 2015 với số tiền mỗi năm là 2.840.819.000 đồng và
năm 2016 là 2.840.818.000 đồng. Tuy nhiên theo Văn bản số 249/ĐCKS-KTĐCKS
ngày 19/01/2026 của Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam thì số tiền cấp
quyền năm 2016 giảm từ 2.840.818.000 đồng xuống còn 2.185.245.000 đồng, Công
ty đã nộp đủ số tiền 7.866.883.000 đồng.

- Tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường: Công ty đã nộp đủ số tiền
6.099.223.500 đồng và được Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Bình Định xác nhận tại
Giấy xác nhận số 331/GXN-QBVMT ngày 20/12/2022.

- Tiền đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng: Công ty đã nộp 03 lần trong các năm
2022, 2023 và 2024 với tổng số tiền là 3.681.224.000 đồng.

- Về trữ lượng đã khai thác và trữ lượng còn lại tại thời điểm đề nghị đóng
cửa mỏ: Đề nghị Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam thẩm định theo hồ sơ Đề
án.

(có Biên bản kiểm tra thực địa, chứng từ và hồ sơ liên quan gửi kèm theo).
4. Để sớm triển khai thực hiện Quy hoạch phân khu 2 - Khu Trung tâm đô thị

du lịch biển khu phía Nam Đầm Đề Gi; UBND tỉnh Bình Định đề nghị Cục Địa chất
và Khoáng sản Việt Nam xem xét tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường
một số nội dung sau:

- Thống nhất phương án đóng cửa mỏ đối với Khu vực nêu trên (hạng mục
công việc chủ yếu là san lấp, tạo mặt bằng, đưa hiện trạng mỏ về trạng thái an toàn,

3

tháo dỡ các công trình đã xây dựng trong quá trình thực hiện dự án, xử lý các chất
thải và trồng cây xanh); đồng thời, yêu cầu Doanh nghiệp nộp tiền trồng rừng phục
hồi môi trường sau khai thác titan tại khu vực mỏ Nam Đề Gi theo quy định

- Phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khu vực Nam Đề Gi để Doanh nghiệp thực
hiện các bước tiếp theo; đồng thời phối hợp, cung cấp thông tin Bộ Công Thương

để thống nhất báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, điều chỉnh đưa ra khỏi Quy
hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2050 đối với điểm quy hoạch titan Nam Đề Gi, huyện Phù
Cát (diện tích 150,8ha) nhằm tạo điều kiện triển khai các dự án đầu tư, phát triển
kinh tế - xã hội của địa phương.

UBND tỉnh Bình Định báo cáo để Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam

tổng hợp, sớm xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ NN&MT (b/c);

- Bộ Công Thương (b/c)

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: NNMT, CT;

- CVP UBND tỉnh;
- Cty CP KS Bình Định;

- Lưu: VT, K3, K4, K6.

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                 KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                      Nguyễn Tuấn Thanh